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ABSTRACT
Land cover data derived from satellite images must be accompanied by information on their quality in
order to be properly and fully used. The main purpose of this paper is to present the results of the
evaluation of the Urban Atlas (UA) and Street Tree Layer (STL) datasets for Bulgaria for the reference 2012
year. This verification task is part of a project, managed by the European Environmental Agency (EEA)
under the Copernicus program. A quantitative assessment approach is applied, based on stratified random
sampling at polygon level. The working steps completed are, as follows: preparation of input and reference
data, creation of a sample set of land cover/land use (LC/LU) polygons, visual interpretation of selected
samples and evaluation of results. The LACO-Wiki web-based tool is used for sampling-related activities.
Very highresolution (VHR) satellite imagery and digital aerial photos form major part of the reference data.
This way, a scientifically based estimate of the thematic accuracy of UA and STL dataset are obtained and
of some geometric characteristics, as well. The following features are estimated: user and producer's
accuracy by LC/LU class, overall user's accuracy, uncertainty values, and correctness of delineation by
LC/LU class. Comments by LC/LU class are provided. More than 89% of UA polygons have correctly
delineated area. The detail of delineation accuracy is over 98%, while the positional accuracy is more than
97%. The overall weighted thematic accuracy of UA is 83.9%, which is higher than the target accuracy of
80%. STL product shows overall accuracy of 94.1% - higher than the required 85%. Relevant and diverse
reference data sources together with appropriate stratification and sampling design tailored to the
purpose and resources of the project helped to produce realistic accuracy results.
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Abstract
The main aim of the CORINE Land cover 2018 project is to identify and map the changes of land cover/land
use for the period 2012–2018 using multitemporal/multispectral satellite imagery. Harmonized
methodology with a 44 class nomenclature and a computer assisted photo-interpre- tation are applied for
creating a geospatial database of Bulgarian territory for the year 2018. A brief description of the applied
methodology and the main results achieved are presented. The whole Bulgarian territory is mapped in
details adequate for the 1:100 000 scale with a minimum mapping unit of 25 ha and a minimum change
area of 5 ha. A statistical analysis of the created databases is made. For the investigated period (2012–
2018) the largest in number (2720), the largest as area (53,558 ha) and with the highest percentage (53.54
%) of the total area of the changes are the changes occurring in class 3 ‘Forests and semi-natural areas’. Six
types of changes prevail, forming over 3/4 of the area of all changes – loss of coniferous forests (23,392 ha
– 23 %), loss of broad-leaved forests (18,389 ha – 18 %), pastures into non-irrigated arable land (14,534 ha
– 14 %), vineyards into non-irrigated arable land (9451 ha – 9 %), fruit trees and berry plantations into non-
irrigated arable land (6051 ha – 6 %) and restored broad-leaved forests (4865 ha – 5 %). The area of
recovered broad-leaved forests (change 324-311) is 4865 ha, which is almost 4 times less than the lost
(18,389 ha). Two negative change processes were identified – conversion of vineyards (221) and orchards
(222) into non-irrigated arable land (211), i.e. extensification of agriculture, but also was an intensification
one – change of pastures (231) to non-irrigated arable land (211).
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Abstract
The thematic accuracy is an important data quality element of land cover databases. For this reason it has
been paid a considerable attention by researchers over years. The main aim of this article is the
presentation of the results from verification of the Natura 2000 (N2K) local compo- nent dataset for
Bulgaria, which is a part of a project, managed by the European Environmental Agency (EEA). Following the
methodology proposed by EE, we apply a quantitative approach based on probability sampling at polygon
level. Thus, we obtain scientifically rigorous estimate of the thematic accuracy of N2K layer and of some
geometric characteristics as well. Based on local expertise and in situ data, an evaluation of the quality of
this product is made and statistical results are obtained, comparable to the results in other countries. The
results of the verification show that the overall thematic accuracy is higher than the 85 % level expected at
Pan-European scale.
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Abstract The high-resolution layers (HRLs) are Pan-European land cover datasets aimed at monitoring soil
sealing (imperviousness, forest, grasslands, wetness and water, and small woody features. The main
purpose of this article is to present the methodology and results from verification of two Forest HRL
products for the 2015 reference year for Bulgarian territory: Dominant Leaf Type (DLT) and Tree Cover
Density (TCD). The verification task aims at identifying systematic classifi- cation errors and the results are
supposed to be used for improvement in future product updates. Qualitative approach for assessment of
the HRL quality is applied in two steps, called General overview of data quality and Look-and-feel
verification. The latter is performed within dedicated strata through non-random sampling, checking HRLs
for omission and commission errors. We show results from a verification at country level based on local
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expertise and best available in situ data. We also provide comments and recommendations concerning
commission and omission strata. Several cases of both of the above types of errors are identified and
analysed in the DLT and TCD high resolution layers. Despite of errors found, both DLT and TCD receive a
‘good’ mark, and the same rating prevails in the strata level evaluation.
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Abstract
This paper deals with quantitative evaluation of Riparian zones land cover and land use data set for
Bulgaria, supported by Copernicus Programme's funds. This verification task is a part of a project of the
European Environmental Agency. The methodology is based on visual inspection of sample polygons on
top of reference data sets. The web-based LACO-Wiki tool is used for the verification, based on levels 1 to
4 of MAES (Mapping and Assessment of Ecosystems and their Services) nomenclature. Typical class
encoding errors and delineation drawbacks are grouped and analysed as several problem types. Detailed
scores and accuracy estimates are provided, supported by appropriate visual examples. Class code
confusion appears mostly in classes missing or with rare occurrence in Bulgaria. In general, the delineation
is correct with some predominance of unnecessary parts inclusion in the sample polygons area. The
Riparian zones product provides very good thematic and spatial detail and can be of value for many
applications.
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Abstract
In this work a project for the implementation of remote sensing research activities for the acquisition of
new knowledge and encouraging the participation of the PhD students of Remote Sensing Systems /RSS/
Department at SRTI-BAS in these activities is presented. The goal of the project is collecting data through
spectral measurements for land cover monitoring in a selected test region in Bulgaria and create an open
access spectral database. The first task of the work to collecting spectral measurements data is related to
the methodology of acquiring in-situ spectral data of land covers in test site. Methodology follows the next
steps of 1) collecting samples and additional information; 2) laboratory and field spectrometric
measurements; 3) spectral data verification. For the implementation of the steps the test region is selected
meeting the following requirements: i) Offers a wide variety of objects from the adopted nomenclature; ii)
Has spectral data from Earth Observation device systems; iii) Has the possibility to perform regular
measurements with available spectrometric systems. According to the described conditions the test region
around the town of Novi Iskar is chosen. In CORINE Land Cover database for this area the presence of 12
classes of land covers has been verified which has to be characterized in detail on the basis of the received
data. Each one will be recorded in the created database which is the next project task. This will allow the
data received in the experiments to be considered reliable and representative. For monitoring purposes
the data could be interpolated for larger areas with similar land covers to trace the dynamics of objects
using spectral data.
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Abstract
Advancements in modern technologies, such as remote sensing systems and instruments have led to rapid
developments in the field of Earth observation /EO/. As a result, enormous volumes of EO data with
various spatial and spectral resolutions are obtained. However, the expected enhancements in the
classification accuracy still have not been reached, due to the complexity of the remote sensing
measurements and the big volume of data that need to be processed. The last leads to the necessity of
development and improvement of methods and techniques for data obtaining and analysis. The methods
include the validation multi-sensor systems, the processing technique of big data, and the object
identification and classification methods for improving information quality through data fusion. To achieve
correct information with highest accuracy in data analyzing and interpreting, researchers have to apply
these methods and to create technologies for obtaining and integrating data from different Earth
Observation Systems /EOS/. For gathering and using all of the information a local and regional EOS of
Systems needs to be established. By creating such local EOS of Systems more extensive information could
be collected, analyzed and retrieved. In this paper a local system is presented, focusing on the description
of the ground component. The main sensors embedded in the system are spectrometers. The working
range of the multi-sensor system is VIS-NIR-SWIR. Thus, by applying the data fusion methods, combining
images and spectral information, a more accurate thematic interpretation is achieved. Example illustrating
the benefits of a multisensor system data fusing is presented and discussed.
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Abstract
In Earth observations the reference spectra of well-described objects are required for better object-
oriented interpretation of remotely sensed data from laboratory, field, airborne, and satellite sensors. For
this purpose measurements of spectra using laboratory and field spectrometers are performed. The
acquired spectra are used in creating a thematic spectral library. The used spectral instruments work in the
wavelengths (0.4 to 2.5 microns) covering the spectral ranges from the visible /VIS/ to the shortwave
infrared /SWIR/. Two different spectrometers are used to measure spectra included in the library: (1)
Thematically oriented multichannel spectrometer covering the spectral range 0.4 to 0.9 microns and (2)

[…]

ландшафтната екология, дистанционните изследвания и географските информационни системи.
Разработен е модел, който се базира на тримерен простраствен анализ със средствата на ГИС.
Създадената база данни съдържа информация за релефа, почвените различия и земното покритие
за 1967 г. и 2002 г. При моделирането са генерирани нови тематични слоеве и са съставени цифрови
тематични карти. Получени са количествени резултати за промените в земното покритие на
изследваната територия.
Географската база данни може да послужи като основа за по-нататъшни изследвания, мониторинг и
управление на територията на целият резерват.

Г8.19
Руменина, Е., В. Димитров, Н. Пелова. Мониторинг на земеползването на част от полигон Пловдив с
използване на изображение от Landsat ТМ И ГИС. Сборник доклади Международна научна сесия "50
години Географски институт при БАН", ноември 2000, с. 540-551. ISBN 954-9649-05-9

SUMMARY
Up-to-date land use maps availability is of great importance for various activities in agricultural regions. As
this type of information becomes outdated relatively quickly regular update is needed. This task can be
realized receiving periodically satellite images of the territory of interest. In this paper a research study of
land use of a part of Plovdiv district is presented. A geographic database is developed in which thematic
information, extracted through a supervised classification of a Landsat TM image is integrated. A land use
map is composed and an evaluation of the land use of the region is prepared.

Г8.20
Тепелиев, Ю., В. Димитров, С. Рашков. Изследване на разделимостта на иглолистни насаждения по
дървесни видове и класове на възраст при многоканална класификация на изображение от Landsat
TM. Геодезия, картография, земеустройство, 1998, бр. 5 – 6, с. 21 – 24, ISSN 0324 – 1610.

Резюме
Площите от горския фонд в България са разделени на сравнително големи площни единици - горски
стопанства. Всяко стопанство се дели на технически участъци, а те от своя страна на отдели и
подотдели. За граници на отделите служат скелетните линии на релефа или изкуствени линейни
обекти със значима дължина. Границите на подотделите се формират въз основа на хомогенността
на горската растителност по 8 основни таксационни показателя, определяйки по този начин отделни
насаждения. Дървесният вид и класът на възраст са едни от най-важните таксационни показатели, с
които функционално са свързани други основни показатели като - пълнота, запас, бонитет и т.н.
Целта на проведеното изследване е да се установи разделимостта на иглолистните насаждения по
дървесни видове (за някои от тях) и класове на възраст при многоканална класификация на
изображения от Landsat TM . То е част от работата по проекта MERA, финансиран от ЕС и ръководен
за България от Министерство на околната среда.

Г8.21
Tepeliev, Y., V. Dimitrov, S. Rashkov, B. Donchev, D. Stoev. Results of MERA forest ecosystem mapping
activities in Bulgaria, Proceedings MERA Project 1994-1996 Results conference, Bratislava, December 1996,

European Communities, 1998, pp. 87-98.

INTRODUCTION
The aim of MERA (MARS and Environmental Related Activities) Project, within PHARE Multi-country
Environment Programme, is to extend the implementation of" operational GIS and satellite remote sensing
methodologies for mapping and monitoring agriculture, forest ecosystems and land degradation, from the
European Union (EU) to Central and Eastern Europe. Within the MERA Forest Ecosystems Mapping Sub-
Project, components of the Commission's European-scale FIRS (Forest Information from Remote Sensing)
Project were implemented at national level in Bulgaria, Czech Republic, Hungary, Poland, Romania and
Slovakia.
The aim of the MERA Forest Ecosystems Mapping Sub-Project is to provide satellite-based forest maps and
digital databases at regional scale. These data bases describe the environmental conditions (forest type,
health, biodiversity, etc.) and sectorial characteristics (tree species, timber volume, growth rate, age, etc.)
of the country's forests. The methodology used in this MERA Sub-Project is based on the development of
an integrated Geographic Information System (GIS), incorporating Landsat Thematic Mapper (TM) satellite
imagery and ancillary mapped data on forests, soils, climate, topography...

Г8.22
Малинов И., В. Стойнова, В. Димитров, С. Рашков. Оценка и картиране на ерозионния риск с
използване на ГИС и дистанционни методи. Сборник доклади от Международна научна
конференция "100 години география в Софийскияуниверситет", София, 14 - 16 май 1998, с. 360-368,
ISBN 954-07-1227-0.

Г8.23
Dimitrov V.. Geographic Information Systems and Remote Sensing Integration and their Application,
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INTRODUCTION
Remote sensing (RS) produces a tremedous amount of data used for inventories as well as for monitoring.
To extract from these data usable information efficiently to interrelate it with other types of saptial
information a geographic handling and processing system is required. The major tool for maintaining
spatial data is the geographic information system (GIS). However in the operational GIS usually maps are
used as a primery source of spatial data. Although many of the maps are derived from air photography or
other remote sensing sources, there is a little use of digital remote sensing data as a direct data input. To
show the importance and application of GIS and RS and the benefit of their integrated use could be a
contribution for clarifying of their place and role in the society.
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Лесовъдска мисъл, 1997, бр. 3 – 4, с. 29 – 38, ISSN 1310‐5639.

Резюме
Представени са резултатите от компютърна обработка и анализ на цифрово изобра- жение,
получено от спектрозонална аерофотоснимка за нуждите на горското стопанство. Целта на
разработката е да се установят възможностите на тези методи и данни за надеж-дно извличане на
информация за състава и площта на горските насаждения, необходима за тематичното
картографиране на горите.
Чрез сканиране на контактно копие на аерофотоснимка на проекторазширение на НП „Пирин” е
получено цифрово изображение, което е цветна композиция в условни цвето- ве. Върху него са
извършени компютърен анализ и класификация – без обучение и с обучение по метода на
„максималното правдоподобие”. При класификацията с обучение са дефинирани седем
интерпретационни класа, от които пет за видове горски насаждения. Направена е оценка на
точността на класификацията.