РЕЦЕНЗИЯ

на материалите, представени за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент” от гл. асистент д-р Венцеслав Никифоров Димитров по професионално направление 4.4. „Науки за Земята”, научна специалност „Дистанционни изследвания на Земята и планетите”, обявен в ДВ. Бр.43 /10.06.2022г.

Рецензент: проф. д-р инж. Никола Вичев Колев, доктор на науките, член на Научното жури, съгласно Заповед № 70/14.07.2022 г. на Директора на Института за космически изследвания и технологии при БАН.

В конкурса за академичната длъжност "доцент", обявен в ДВ, бр. 43 от 10.06.2022г и в сайта на Института за космически изследвания и технологии при БАН за нуждите на секция „Системи за дистанционни изследвания”, като единствен кандидат участва гл. асистент. д-р Венцеслав Никифоров Димитров .

Прегледът на документите на кандидата, показва, че са спазени процедурните и законовите изисквания, произтичащи от ЗРАСРБ (чл.29, ал.1), Правилника към него (чл. 60) и Процедурните правила на БАН и ИКИТ-БАН.

1. Кратки биографични данни за кандидата

Д-р Венцеслав Никифоров Димитров е роден в София през 1957 година. През 1984г. завършва магистърския курс на Националния изследователски университет в Москва с квалификация „изчислителна техника”. От 1984г. започва работа в ЦЛСЗВ , преминала по-късно към Института по космически изследвания и технологии при БАН, а от 2014г. е зачислен в свободна докторантура.

През 2022г. защитава дисертация на тема " Оценяване на тематичната точност на пространствени данни за земното покритие, получени от спътникови изображения чрез качествено-количествен подход” в областта на научната специалност "Дистанционни изследвания на Земята и планетите".

От общо 36 години стаж по специалността 22 години е главен асистент.

Спецеализирал е по дистанционни изследвания в Република Корея и Нидерландия. Участвал е в международни квалификационни програми и изследователски договори по двустранно сътрудничество с Китай, Словакия и другаде.

Владее английски и руски езици.

Общият трудов стаж на д-р Димитров по специалността е 37 години, като се е квалифицирал по системи за дистанционни изследвания на Земята и планетите, получаване и обработка на данни от спътникови изображения, оценка на точността на данни от сателитните изображения.

Д-р Димитров е автор и съавтор в общо 39 научни труда, от които 5 включени по темата на дисертацията, 10 са публикации в научни списания и годишници на университети, формиращи публикации със стойност на монография, а останалите 24 броя – публикации и доклади и с над цитирания – за конкурса за академичната длъжност „доцент”. Участвал е в национални и международни проекти.

Участвал е в над 20 научни форума (конференции, симпозиуми и семинари).

Данните за целия период на изследователската дейност на д-р Димитров показват активност, свързана с публикации и участия в научни прояви, особено като изследовател и експерт по научната специалност на конкурса.

2. Анализ на представените по конкурса материали

В представените от кандидата материали за участие в конкурса са включени: творческа автобиография; обобщен списък на научните трудове, копия на дипломи и документи, и копия на научните публикации за участие в конкурса; библиографска справка на цитирания на негови трудове; справка за трудов стаж, авторска справка за изпълнение на наукометричните показатели на ИКИТ при БАН за академичната длъжност "доцент".

По-долу е дадена Таблица 1, в която са систематизирани научните трудове, представени от д-р Димитров за участие в конкурса и цитиранията на трудове на кандидата.

Таблица 1

Брой / Водещ* № от списъка с публ.
Студия, издадена в чужбина -
Студия, издадена в България -
Публикувани статии в реномирани наши и чужди списания, извън дисертационния. От тях в: 37/8
а) международни списания с импакт фактори/или SJR на Scopus 13/2 B4.1 - B4.10, Г7.1 - Г7.3
б) рецензирани международни списания и сборници с избрани доклади 1 Г8.13
в) сборници от международни конференции 14/5 Г8.5 - Г8.10, Г8.12, Г8.15 - Г8.17, Г8.19, Г8.21 - Г8.23
г) рецензирани български научни списания и сборници от конференции 6 Г8.2, Г8.3, Г8.4, Г8.14, Г8.20, Г8.24
д) български научни списания и сборници от конференции 3/1 Г8.1, Г8.11, Г8.18
Постери на международни форуми 3
Цитирания 16 От бълг. автори – 7 От чуждестранни учени – 9

Данните в Таблицата ясно показват публикационната представителност на трудовете и стремежа на кандидата в конкурса да публикува в реномирани международни издания и цитируемостта на д-р Димитров от наши и чуждестранни учени. В списъка с цитирания са отбелязани всичко 16 броя цитирания по същество на негови научни трудове, сред които 9 цитирания от чуждестранни учени в престижни бази данни, както и в реферативни издания.

3. Обща характеристика на дейността на кандидата

Основната научноизследователска и приложна дейност на д-р Димитров е свързана с развитието, усъвършенстването и трансфера на технологии за получаване и обработка на данни от спътникови изображения, ГИС за обработка на данни, свързани с характеристики на смесени класове земно покритие и информационни системи.

Представените 10 систематизирани публикации с качество на монографичен труд са на тема „Методи и системи за обработка на данни за земното покритие от сателитни изображения” и включват в тях 8 публикации в научни издания и 2 научни публикации в рецензирани сборници от международни конференции.

В изследователския период като главен асистент, той е бил един от водещите изследователи и е участвал в 2 международни проекта (Corine и Corine Land Cover 2018) финансирани от външни за България източници.

Представени са статии в научни списания и в сборници от международни и национални научни конференции, както следва: Publishing House of the University of Forestry; European Journal of Geography; Proceeding of SPIE; Sixth International Conference on Remote Sensing and Geoinformation of the Environment, 2018; Moravian Geographical Reports, 2012; Earth Resources and Environmental Remote Sensing/GIS Applications XI, SPIE; The International Society for Optical Engineering, 2020; сп. Геодезия, картография, земеустройство, 2019; Proceedings of the Geoinformatics Forum Salzburg. Wichmann Verlag, Heidelberg; International Conference for Fundamental Space Research, Sunny Beach, Bulgaria, 2008; Scientific conference with international participation Space, ecology, safety, 2005; Journal of Balkan Ecology, 2003; Project 1994-1996 Results conference, Bratislava, 2006; сп. Лесовъдска мисъл, 1997 и други.

4. Научноизследователска и приложна дейност

Систематизираните 10 научни публикации (равностойни на монографичен труд) на кандидата на тема „Методи и системи за обработка на данни за земното покритие от сателитни изображения” са с приносни елементи в две направления:

1. Развитие и прилагане на подход за интегрирано използване на дистанционните методи и географските информационни системи да извличане на информация от спътникови изображения, както и за управление пространствената информация.

2. Развитие на методи за осигуряване и контрол на качеството на геопространствени данни и специално на земното покритие, на основата на спътникови изображения, включително на комбиниран количествено качествено **подход**.

Публикациите извън групата систематизирани 10 публикации (равностойни на монографичен труд) обхващат основните дейности на д-р Диимитров за целия му период на изследовател и са включени разширено в същите две направления, с позоваване на съответни публикации и проекти.

В тези публикации и разработки по проекти са включени резултати за избрани области от страната, като са посочени специфичните им регионални различия. Като цяло, при разработките оценъчните продукти на земното покритие са със сравнително високи нива на обща точност за територията на държавите от научната мрежа CORINE.

Целта на изследванията е оценяването на промените в земеползването/земното покритие с използването на спътникови и симулирани данни от Sentinel-2. Получените резултати доказват способността на Sentinel-2 мисията за откриване на промени в земеползването/земното покритие с информационни продукти.

5. Оценка на учебно-педагогическата дейност на кандидата

В документите на д-р Диимитров не намерих данни за учебно-педагогическа дейност.

6. Научно-организационна, експертна и внедрителска дейност

Кандидатът е участвал в подготовката и представянето на доклади, постери, публикации и изяви при специализациите и квалификационните курсове у нас и в чужбина.

Научните трудове на кандидата са представени в над 20 научни конференции и форуми с международно участие у нас и в чужбина и са публикувани в реномирани сборници и списания.

Прегледът на документите на д-р Димитров показва, че са спазени процедурните и законовите изисквания, произтичащи от ЗРАСРБ (чл.26, ал.2, 3 и 5), Правилника към него (чл. 60) и Правилника за условията и реда за заемане на академични длъжности на БАН.

Изпълнени и преизпълнени са от кандидата наукометричните изисквания за „доцент“, като са отчетени 475 точки при необходим минимум от 430 точки, съгласно Приложение 1 на цитирания Правилник на БАН, което е видно от показаната по-долу Таблица 2.

Таблица 2

Група от показатели Съдържание Изисквания за „Доцент“ в ИКИТ-БАН Общ брой точки по групи на гл. ас. д-р Венцеслав Димитров
А Показател 1 50 50
Б Показател 2 - -
В Показатели 3 или 4 100 138
Г Сума от показатели от 5 до 9 220 225
Д Сума от показатели от 10 до 12 60 62

7. По-важни научни и научно-приложни приноси:

Подкрепям приносните елементи на десетте публикации, на проектите и на останалата дейност на д-р Димитров, като те са заявени тематично в две направления. Смятам, че формулировките им, дадени от кандидата в конкурса, са представени доста пестеливо и затова, основните приноси, систематизирано от мене, могат да се групират и представят така:

1. Разработен е тематично ориентиран многоканален спектрометър /ТОМС/ за дистанционни изследвания въз основа на спектрометри на „Ocean Optics“, в тестването и използването на ТОМС при полеви и лабораторни спектрометрични измервания (публ. В4_1 ÷ В4_6);

2. Предложено е създаването и поддържането на база данни от спектрални характеристики /спектрална библиотека – СБ/ на основните типове земно покритие: скали, минерали и почви (публ. В4_2 ÷ В4_7).

3. Предложени и приложени са методи за оценка на характеристиките на измервателните системи за дистанционни изследвания на Земята (публ. В4_8 ÷ В4_10)

4. Създадени са тематични спектрални библиотеки с отворен достъп след регистрация на данните от дистанционните изследвания при мониторинг на различни типове земно покритие и за оценка на въздействието на природни и антропогенни въздействия върху изследваните обекти (публ. В4_2 ÷ В4_7).

Извън десетте научни публикации с качества на монография д-р Димитров е представил още 24 научни труда (публикации в научни списания и доклади пред конференции) които са формирали следните приноси:

1. Оценена е възможността за използване на данни от Sentinel-2 за картографиране на промени в земеползването на територията на биосферен резерват „Бистришко бранище“ със симулирани данни от спътниковата мисия като двупосочната връзка „дистанционни изследвания – ГИС“ се използва за постигане на по-висока ефективност на извличане на информация и поддържане на информационните модели в ГИС CHRIS/PROBA; (Г8.2, Г8.3, Г8.6, Г8.7, Г8.9, Г8.11, Г8.13, Г8.23).

2. Създаден е модел за разпознаване на стресови ситуации в иглолистни ландшафти с използване на многоканални спектрометрични спътникови данни (Г8.1, Г8.7, Г8.9, Г8.11, Г8.15, Г8.17, Г8.18, Г8.20, Г8.23, Г8.24).
3. Формулиран е и е обоснован комбиниран, качествено-количествен подход за оценяване на тематичната точност на пространствени данни за земното покритие (Г8.23, Г8.24).
4. Оценени са експериментални модели за риска от ерозия на почвата на основата на анализ на структури на ерозионни модели. Някои от разглежданите модели, позволяват пространствен анализ на географските информационни системи (ГИС) за оценка на риска от ерозия на почвата, като Универсалното уравнение за загуба на почва (USLE) и преработеното универсално уравнение за загуба на почва (RUSLE) (В4.7, Г8.10, Г8.21, Г8.22).
5. Развиват се и се прилагат различни методи и алгоритми за автоматизирано извличане на информация от многоканални спътникови изображения (Г8.20, Г8.10, Г8.23, Г8.24) и визуално дешифриране за целите на тематично картографиране и мониторинг в екологията (Г8.1, Г8.14, Г8.17, Г8.13, Г8.18), горското стопанство (Г8.24, Г8.2, Г8.21), почвознанието (Г8.16, Г8.22) и селското стопанство (Г8.19).
6. Създадени са блокове за базите данни CORINE и CORINE Cover, (В4.2, Г8.3, Г8.7, Г8.8, Г8.9, Г8.11, Г8.12).
7. Предложена е в съавторство структура по създаването, попълването и поддържането на база данни от спектрални характеристики на основните типове земно покритие, която продължава да се попълва (Г8.7, Г8.9, Г8.10, Г8.11, Г8.12, Г8.13, Г8.24).
8. Изпълнявани са конкретни задачи по верификация на тематични продукти за земното покритие, получени от спътникови изображения от програмата "Коперник", включително и за слоеве с висока разделителна способност (Г8.3, В4.4), а други – до продукти за земното покритие, получени от VHR спътникови изображения (В4.3, В4.5, Г8.10, Г8.14).
9. Прилаган е комбиниран качествено-количествен подход за оценка на риска и на тематичната точност на данни от сателитни изображения (В4.3, Г8.15, Г8.16, Г8.17, Г8.18, Г8.19).

Приемам, че приносите се отнасят до получаване на нови и потвърждаващи съществуващи факти и данни, и имат значение за аерокосмическите изследвания и за изследванията в околната среда като са с характер на научно-приложни.

От публикациите на кандидата се вижда, че изследванията му се основават на използването на съвременни аерокосмически комплекси, геоинформационни технологии и бази данни, и заключенията са обосновани и полезни за теорията на дистанционните изследвания и практиката.

Тъй като разработките имат комплексен характер публикациите по тях са колективни, което обяснява малкият брой самостоятелни публикации на кандидата по конкурса да „доцент”.

Цялостната дейност на кандидата в конкурса ми дава правото да направя извод, че са постигнати значими резултати в развитието на информационни бази данни от аерокосмическите изследвания, полезни за потребителите на многоканални спектрални изображения и данни в областта на геологията, земеделието, екологията и други области на човешката дейност.

8. Оценка на личния принос на кандидата

От прегледа и анализа на всички материали, които са представени за участие в конкурса, може да се направи извод, че гл. асистент д-р Венцеслав Димитров е работил в професионалното направление „Науки за Земята“, научна специалност „Дистанционни изследвания на Земята и планетите“ от началото на своята научна кариера и досега. С представените материали той е покрил и надхвърлил минималните изисквания на БАН за академичната длъжност „доцент“. Публикациите му показват, че той е активен изследовател в реализираните разработки на професионалното направление.

За нуждите на стратегическото и оперативно управление на околната среда изследванията на гл. асистент д-р Венцеслав Димитров са осигурили обективни и бързи методи за оценка на състоянието на околната среда.

Прави добро впечатление високото качество на съвместните разработки на д-р Димитров с учени от други институти на БАН и от чужбина.

9. Критични бележки:

1. Приемам авторската справка за приносите на кандидата в конкурса д-р Димитров с уговорка, че е представена насипно и непълно.

10. Лични впечатления от кандидата в конкурса

Познавам Венцеслав Димитров от участието му в конференции, а така също и от участието ми в научното жури за оценка на дисертацията му за образователната и научна степен „доктор“. Имам впечатление, че той е добре подготвен и отговорен учен, със сериозно присъствие в научния живот на колегията, работеща в областта на дистанционните изследвания на Земята и планетите.

Отбелязвам, че кандидатът в конкурса няма доказано по законоустановен ред плагиатство в научните трудове (Чл.24. ал.5 от ЗРАСРБ).

Нямам общи публикации с д-р Димитров и не съм свързано с него лице по смисъла на параграф 1, т. 5 от Допълнителните разпоредби на ЗРАСРБ.

11. Заключение

Кандидатът в конкурса гл. асистент д-р Венцеслав Димитров е представила качествени материали, има трудове с приносни елементи в теорията на дистанционните изследвания, включително материали с качества на монографичен труд, участвал е в няколко международни проекти.

Давам положителна оценка на материалите на кандидата. Предлагам Научното жури да вземе положително решение по избора и да предложи на Научния съвет на ИКИТ-БАН да гласува гл. асистент д-р Венцеслав Никифоров Димитров да заеме академичната длъжност „доцент“ по професионално направление 4.4. Науки за Земята, научна специалност „Дистанционни изследвания на Земята и планетите“.

Подпис:

проф. д-р инж. Никола Вичев Колев, дн.

ВЯРНО С ОРИГИНАЛА

Никола Вичев Колев